

Wielki i niezapomniany dzień Warszawy**Tow. Cyrankiewicz i tow. Gomułka przemawiają
do manifestujących swą radość z okazji
zwycięstwa Bloku — mieszkańców Stolicy**

WARSZAWA, 23. 1. (PAP). Warszawa odpowiedziała wczoraj na apel Stronnictw Demokratycznych do manifestacji na cześć zwycięstwa Bloku, całym swym gorącym sercem. Dzień 22 stycznia 1947 r. stał się dniem, w którym ludność stolicy po raz drugi od dnia wyborów zamieszkała ją, tym razem nie karłą wyborczą, a masowym udziałem w manifestacji na pl. Zwycięstwa i w pochodzie ulicami Warszawy, swą entuzjastyczną powodzią dla Bloku Stronnictw Demokratycznych i dla jego programu, swe głębokie zaufanie do ludzi, kierujących Narodem w pracy nad odbudową kraju i utrwaleniem siły Rzeczypospolitej.

150 tysięcy robotników, Inteligencji, kobiet, młodzieży, delegacji klubówkich zgromadziło się na olbrzymim placu Zwycięstwa, 150 tysięcy ludzi oklaskiwało mówców i wyrażało swe uczucia radości z powodu zwycięstwa i swą wdzięczność dla organizatorów tego zwycięstwa — w nieustających okrzykach, w skandowaniu hasłach, w nemiłkającej owacji.

Defilada przed trybuną, na której stali tow. Władysław Gomułka, Wiesław Józef Cyrankiewicz, gen. Spychalski i inni, była okazją dla zmanifestowania serdecznego stosunku, jaki łączą lud Warszawy i jego uznanych, dotychczasowych, otoczonych miłością i szacunkiem wodzów.

Lud Warszawy skrzyszał z tej okazji i całej pełni i płac przed pomnikiem Kopernika rozbrzmiewał niewustny szum okrzykami powitania i uznania, które zgłaszały dźwięki orkiestry.

Warszawa przeżyła wielki i niezapomniany dzień.

Gmachy urzędów i instytucji, oraz

domy mieszkalne we wszystkich dzielnicach Warszawy przystrojono dnia 23 stycznia flagami i berchami narodowych. Na sygnały syren fabrycznych o godzinie 13 wszystkie instytucje i przedsiębiorstwa przerwały pracę.

W różnych punktach miasta formowały się pochody z postami szlanda, rowym i transparentami, zdążające w kierunku placu Zwycięstwa, miejsca manifestacji ku czci zwycięstwa Bloku Demokratycznego.

Wokół trybuny ustawili się pozostawieni do delegacji, między którymi zwracała uwaga liczna delegacja chłopów pod zionymi szlandarami Stronnictwa Ludowego i Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Stopniowo przybywa rząd. Ministrów: Stachelski, Minc, Jedrychowski, Raczorowski, Świątkowski, Polek, Bernas, przez Zw. Samopomocy Chłopskiej: Jozak, przewodniczący Nadzw. Komisji do spraw i nadzających — Zambrowski, generałica z zastępcą Naczelnego Wodza gen. Spychalskim na czele.

W chwili przybycia wodzów partii

robotniczych: Sekretarz Generalnego PPR tow. Władysław Gomułka i Sekretarz Generalnego CKW PPS tow. Józef Cyrankiewicz, zgromadzeni wybuchają entuzjazmem. — Okliczają gratulują Narodowy.

Na trybunie wchodzi przez Rady Naczelnej Str. Demokratycznej prof. Michałowicz, który wygłasza krótkie przemówienie.

Po przemówieniu dra Michałowicza na mównicę wchodzi Sekretarz Generalny KC PPR tow. Władysław Gomułka. Tymczasem zgromadzenie na placu Zwycięstwa urządzają mówcy wielką owację.

**Przemówienie tow.
Władysława Gomułki**

Obywatelu i Obywatelitki
Towarzysze i Towarzyszkil
Zgromadziło nas tutaj na dzisiaj manifestacja wspaniałe zwycięstwo, jakie odniósł Blok Demokratyczny w wyborach do Sejmu Konstytucyjnego i Ustawodawczego.

Naród polski, głoszący w olbrzymiej większości za Blokiem Demokratycznym, otworzył nową kartę w historii Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej 19 stycznia, w dniu wyborów do Sejmu, zakończył się okres t. zw. „lucmezasowości” stosunków w Polsce. Wyniki wyborów przekreślają wszelkie rachuby i nadzieje wrogów demokracji na obalenie władzy ludowej w naszej odrodzonej Ojczyźnie, i przyczyniają się niezmiernie do pełnej stabilizacji politycznej w kraju.

Wyniki wyborów zdruzgotaly tak w kraju, jak i zagranicą kłamliwe twierdzenia o tym, jakoby rząd polski i jego polityka nie miały poparcia większości Narodu. Z urn wyborczych wyszła decyzja Narodu, która odstała w całej wyrazistości jego prawdziwe oblicze po ilocznie.

Jasny i słuszny program

Naród w przynajmniej większości wypowiedział się za taką polityką wewnętrzną i zagraniczną, jaką wyraża program polityczny i gospodarczy Bloku Demokratycznego. Naród zatwierdził dla Polski tę drogę, na którą po wywołaniu wprowadził go Blok Demokratyczny i wypowiedział się za dalszym nasterowaniem po tej drodze.

Odnieśliśmy tak wspaniałe zwycięstwo wyborcze dlatego, gdyż Narod przekał, że nasza dotychczasowa działalność wydała dobre dla Polski owoce, przekonał się, że szczerze reprezentujemy jego interesy (oklaski).

Za Blokiem Demokratycznym głosowała olbrzymia większość Narodu dlatego, gdyż my jedynie posiadamy jasny i słuszny program działania na przyszłość (oklaski).

(Ciąg dalszy na stronie 2).

**Kiedy zbierze się nowy Sejm?
Uchwalenie Małej Konstytucji
i dymisja rządu**

Sprawą najbardziej palącą jest opinia politycznej elite obecnie (termin inauguracyjnego posiedzenia nowego Sejmu).

W kołach politycznych utrzymują, że pierwsza sesja nowego Sejmu odbędzie się w połowie lutego; zresztą termin ten uważany jest od urzędzenia gmaciu sejmowego w Warszawie przy ul. Ignacego Dąbskiego.

Przed pierwszą sesją Sejmu wyplęzły wiele kwestii proceduralnych. M. In, chodzi o to, że wobec obowiązującej dotychczas ustawy Prezydium KRN działać ma do czasu ukonstytuowania się parlamentu, a więc do czasu wyborów marszałka i wicemarszałka Sejmu. Do czasu dokonania tego wyboru przedwznowić będzie posiedzenia sejmowego obecny Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut.

Jeśli chodzi o regulamin, to do czasu uchwalenia nowego regulaminu obowiązującej będzie obecny regulamin KRN.

Jedną z pierwszych czynności nowego Sejmu będzie uchwalenie t. zw. Małej Konstytucji, która ureguluje zasadnicze sprawy ustroju państwa do momentu opracowania i uchwalenia nowej konstytucji.

Odnosi projekt Małej Konstytucji, na podstawie uprawnień konstytucji marcowej z 1921 r., mogą zgłaszać kluby poselskie, poszczególni posłowie, lub rząd.

Mała Konstytucja winna do czasu uchwalenia konstytucji właściwej uregulować i określić organizacyjnie stosunek władzy naczelnych państwa, oraz sposób wyboru prezydenta Rzeczypospolitej.

Pewnieś żaden przepis konstytucyjny, ani prawny nie określa czasu, w którym przez Rady Ministrów winien złożyć dymisję do czasu przysiędy, a dymisja jest kwestią wyczuwającą parlamentarną, co, przypuszczalnie, że rząd złoży dymisję dopiero na ręce nowo wybranego prezydenta Rzeczypospolitej, a więc najwcześniej pod koniec następnego miesiąca.

Mars' all obiał urzędowanie

WARSZAWA 23. 1. (PAP). Po czwarty od populudnia dnia 21 bm. nowy sekretarz stanu George Marshall kieruje oficjalnie amerykańską polityką zagraniczną.

Były sekretarz stanu Byrnes oświadczył prasie, że opuszcza Waszyngton i udaje się do podziałowej Karoliny.

Zwracając się do dziennikarzy, Marshall oświadczył między innymi:

„Rozpoczynamy już prace państwowe z poczuciem wielkiej odpowiedzialności, jak również z głębokim pragnieniem dalszego prowadzenia polityki ograniczenia rządu Stanów Zjednoczonych tak, jak to czynił wspaniały mój poprzednik i stary przyjaciel Byrnes”.

**Dziennikarka amerykańska
o swoim pobycie w Krakowie**

W grupie dziennikarzy i obserwatorów zagranicznych, która przyjechała do Krakowa na okres wyborów do Sejmu Ustawodawczego, odwiedziła nasze miasto korespondentka szeregu najwspanialszych dzienników amerykańskich Miss Toni Howard, która opuszczając Kraków w dniu wczorajszym, przesyła do redakcji naszego dziennika następujące pismo:

**Do Redakcji Dziennika
"Naprzód" i Socjalistycznej
Agencji Prasowej w Krakowie**

„Ciepło za panów pośredniczących przekazał ludności Krakowa moją podziękowanie za ich wielką gościnność wobec dziennikarzy amerykańskich, którzy przybyli jako obserwatorzy na czas wyborów w Polsce.

Tyż dni, które spędziliśmy w Krakowie będziemy długo pamiętać dzięki zrozumiałemu przyję-

ściom, jakich doznaliśmy w tym pięknym mieście, niezmiernym szczęściem przez wojnę; szczególnie jednak dzięki koleżeństwu i pomocy polskich kolegów i panoszy, jak nam okazali.

Polska jest dzisiaj w jednym z najtrudniejszych, ale też najbardziej wrotychych dobra przyszłość, okresie historii. Choćże jest zniszczona przez wojnę, jak mało który kraj w Europie i chociaż ciężka na niej wciąż wspomnienie ucisku, poprzez cierpienie nauczyła się rozumieć, gdzie leży jej prawdziwa siła: w ludzie polskim.

Sam fakt, że cztery z jej najniebezpieczniejszych stronnictw politycznych, potrafiły połączyć się do odbudowy państwa, daje podstawę do optymistycznego patrzania w przyszłość.

Lud polski ma długą drogę przed sobą, ale ustąpił już jej kierunku. Widzę to, mam wielkie zaufanie do polskiej demokracji”.

Toni Howard

Wielki i niezapomniany dzień Warszawy

[Ciąg zeszły ze strony 1.]

Pragniemy pokoju i spokoju

Naród pragnie w spokoju i jednolitości prowadzić odbudowę kraju i jednolitościem produkcji naszego gospodarstwa narodowego, gdyż rozumie, że w ten sposób buduje dla siebie lepszą przyszłość.

Wybory wykazały, że Naród Polski pragnie wraz z innymi narodami świata budować trwały pokój, gdyż w nim widzi swoje własne szczęście i szczęście całej ludzkości (oklaski).

Te dążenia i pragnienia Narodu wyraża szczerze i konsekwentnie Blok Demokratyczny.

Naród potępił Mikołajczyka i jego zwolenników

Wybory wykazały, że Naród Polski posiada zdrowe duchą, iż zrozumiał potrzebę jednoczenia swoich sił dla sprostanienia wielkim zadaniom budowlanym i silnej i niezawisłej Polski Ludowej.

Za szczególnym umiarem należy podzielić zwartość ludu polskiego na Ziemiach Odzyskanych, który głosował w przynajmniej większości za Blokiem Demokratycznym i w ten sposób potępił Mikołajczyka za jego politykę kenzachobów z protokatorami szarobczych Niemiec i przeciwnikami naszych granic na Odrze i Nysie Łużyckiej.

Naród okazał się surowym i sprawiedliwym sądem dla ekspremiera rządu smagrynczygo w Londynie i szranego działacza karkowiec woda PSL.

Poprzez urny wyborów Naród wydał potępijący wyrok na p. Mikołajczyka i jego stronnictwo na jego szkodliwą

i szkodliwą dla Polski politykę, uprawianą tak na emigracji, jak i po powrocie do kraju.

Rozciągało się w grunty PSL, gdyż było złe, szkodliwe dla Polski i dla Narodu. Odebrał i odczuwał od niego zdrowe elementy, to zaś co pozostawało w tym stronnictwie nie będzie mieć nic wspólnego z demokracją polską. — Na zwycięstwo Bloku Demokratycznego złożyła się jego praca dla Polski i Narodu i jego walka za Polską i Naród.

Manifestując dzisiaj naszą zwycięstwu czynimy pamięć tych, którzy u stóp tego zwycięstwa złożyli swoje życie.

W praktyce wyborów okazało się, jak potępiła się twórcza jest jedna obojczy front klasy robotniczej, sojuszu robotniczo-chłopskiej i jednolitości szeregów demokratycznych (dlugotrwale oklaski).

Składam obywatelom, że tak, jak partia nasza nie akapila sił, aby przodować w akcji wyborczej dla osiągnięcia zwycięstwa Bloku Demokratycznego, tak samo nie kopaliśmy trudów, aby przez dodatkową wyruszną i ofiarną pracę przegłębali nasz program wyborczy i pogłębiali to zaufanie, jakim nas obdarzył lud Warszawy i cały Naród.

Niech żyje przedstawicielstwo Narodu — Sejm Odrodzonej Rzeczypospolitej.

Niech żyje jedność robotnicza i jedność szeregów demokratycznych.

Niech żyje Jednoczony Naród Polski, budujący wolną, silną i niepodległą Polskę Ludową (burzliwe oklaski i okrzyki).

Orkiestra gra Hymn Narodowy.

Tow. Józef Cyraniewicz przemawia do ludu Warszawy

Zerwała się nowa burza okrzyków i braw, gdy na trybunę wszedł Sekretarz Generalny CKW PPS — Tow. Józef Cyraniewicz.

Thomy, szczerze na pl. Zwycięstwa długo i gorąco oklaskują mówcę. Obywateli!

Polska Partia Socjalistyczna pochyla w dniu zwycięstwa swoje czarne wojski standardy przed tymi wszystkimi bohaterkami dawnych lat, którzy swoją pracą, swoją walką, swoją krew budowali świadomość i siłę polskiej klasy robotniczej.

Nie poszły na marne, nie zostały zapomniane te ofiarne ofiary klasy robotniczej, złożone w walce o niepodległość, prawdziwą siłę naszej Ojczyzny. Nie zostały zapomniane i nie zostały zmarnowane walka o wyzwolenie społeczne, o wolność polityczną dla świata pracy.

Nie powróży się w Polsce rok 1923, nie będzie żaden rząd obywatelski, fabrykanci strzelali do robotników.

Zwycięstwo kute w celach w. zycznych działalności robotniczych

Nie powróży się w Polsce rok 1920, rok szanacyjnej masakry klasy robotniczej, nie powróży się tragedia września 1939 roku, w którą wpuściła nas smutność (oklaski).

Z tamtych lat, z tamtych walk, z tamtych klęsk, z tamtych zwycięstw, z o. fiar i cierpień polskich mas ludowych, przekształca na dzisiaj walkę, dzielnie świadomości i dzielnie doświadczenia, wyrasta nasza zwycięstwo 19-go stycznia (dlugotrwale oklaski).

Na posterunku był PPS-owiec, na posterunku był PPS-owiec, bronił patriotycznie przysięgi ustrójny przeciwko bandom ORMO-owców, w dniu wyborów karków — przede wszystkim klasy robotniczej, karków — przede wszystkim świata pracy była rewolucyjnym głosem, za nową, lepszą Ludową Polską.

Świat pracy nie dał sobie widzieć władzy

Zwycięstwo 10 stycznia oznacza w najprostszym słowach, iż polski świat pracy, pamiętający swoich doświadczeń, władzy z rąk swoich nikomu nie dał wydzierać i że władzy nie oddał. To jest zwycięstwo polskich granic na Odrze i Nysie, a więc zwycięstwo niepodległości. To jest zwycięstwo do prawdziwego sojuszu ze Związkiem Radzieckim. To jest zwycięstwo Polski, która tych granic strzeże i strzec będzie nie tylko żołnierzem, ale przede wszystkim pracą i odbudową gospodarką, pierwszym warunkiem istnienia niepodległości (oklaski).

Teraz już wiemy naprawdę, że Polska, że Państwo Polskie to nie jest monopol sił szanacyjnych generałów, ani szarobników, ani fabrykantów, ani żadnej szanacyjnej kluby, teraz wiemy, że Polska, najprawdziwszą Polską, jest tam, gdzie pracują polski górnik i polski włókiennik i polski hutnik i murarz i ten robotnik, który jest dziś oficerem, i ten, który jest dziś dyrektorem i ten, który jest dziś prokuratorem.

Zwycięstwo odpowiedzialności

I to jest nasza wielka nie tylko zwycięstwo, ale to jest nasza ogromna przede wszystkim odpowiedzialność. To jest nie tylko zaszczyt, nie tylko zwycięstwo. Zwycięstwo jest w tym, że nie plynęło i nie będzie plynęło polskie złoto do szanacyjnych banków, że nie będzie także wyrzyskowania, a odpowiedzialność jest w tym, żeby polska praca żyła i podnosiła dobrobyt Narodu, żeby Polska Ludowa umiała trafić wszędzie tam, gdzie jest powojenna bieda, powojenna needa.

Odpowiedzialność nasza jest w tym, żeby nie kwiliła spekulacja która okrada Polskę i polską klasę robotniczą, (dlugotrwale oklaski).

Zwycięstwo nakłada na nas ogromną odpowiedzialność.

To już nie tylko odpowiedzialność za siebie. To już jest nie tylko jak przed wojną odpowiedzialność za walkę klasy robotniczej, to jest dziś wielka, ciężka i trudna odpowiedzialność za cały Polak Naród, za jego przyszłość, za jego szanacyjność, nie dotąd dala, za siłę polskiej niepodległości i za siłę Polskiego Państwa.

Zwycięska walka z upiarami przeszłości

Odejdźcie ci, którzy cielieli śmiły Polska

koniecnie powitryła wszystkie, oo w szanacyjnej historii było klęsk.

Dostał od narodu naszą odpowiedź Mikołajczyk i jego protektorzy. Zwycięsko rozebrali walkę z upiarami przeszłości (oklaski).

Nie ma dziś wśród nas w dniu zwycięstwa, na początku tego zwycięstwa Polski Ludowej parujących, powiekających przez szanacyjne robotników z Chodakowa, nie ma wlehu z tych, którzy swoją pracą i walką przysięgali ten dzień.

To jest dzień zwycięstwa śmudnie i krwawo wywołany, ale to nie jest dzień, w którym wam się świat odziera na lepsze odmienn i przyszłości nikt za nas obudowywać nie będzie.

Nie obywateliśmy przed wyborami niepełnym. Dziś mówimy, że dzień zwycięstwa jest raczej dniem, w którym polski świat pracy liczone na siebie pełnią odpowiedzialności za Polskę.

Jedność działania i jednolitość frontu

Zwycięstwo Polski Ludowej odzwierciedla to zostało przede wszystkim jednolitością działania, jednolitym frontem obywatelskiej partii. Tutaj każdy tego zwycięstwa.

Tutaj w jednolitym frontie leży kluczem lepszej przyszłości, do której zwycięstwo obecnie toruje nam drogę. Te lepszą przyszłość będzie wypracowywał własnym rękoma Polski świat pracy (dlugotrwale oklaski).

Hasło PPS: „Budujcie Polskę Ludową razem z nami”

Polska Partia Socjalistyczna wolała w okresie przedwyborczym: „Nie wy, starczy tuwa barłucha, murarz budować razem z nami”. Dziś do tej budowy wyrusza partia nasza wszystkich świadomych obywateli.

Budujcie razem z nami, budujcie Polskę Ludową, budujcie jej siłę i twórczość jej lepszą przyszłość. (Dłuch żyje Niepodległa Polska Ludowa!)

(Okrzyki — niech żyje).

Orkiestra gra Hymn Narodowy.

Po przedmówieniu tow. Cyranika, wicemistrz glos przedstawiciel nas chłopskich wieśniaków Podwórny, który w imieniu Stronnictwa Ludowego wyraził przekonanie, że droga, po której kroczą obecnie Naród Polski, to jedynie właściwa droga.

Na zakończenie przedmówienia m. Podwórny stwierdził, że w decydującym i przełomowym dla Polski i dla demokracji momencie chłop polski nie zawiedzie i nigdy nie zawiedzie.

Po przedmówieniach na pl. Zwycięstwa przywódcy partii robotniczych z tow. Cyraniewiczem i Gomułką na czele odebrałi defilante niezręcznych przez mieszczkę stolicy.

Ramadier utworzył nowy rząd francuski

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych podano oficjalnie do wiadomości, że premier francuski Paul Ramadier utworzył nowy rząd. Do rządu tego weszli między innymi:

Maurice Thores (kom.) i Pierre Henry Teilgen (MRP) jako wicepremierzy. Andre Marsall (radykał) — minister sprawiedliwości, Andre Phillip (soj.) min. gospodarki narodowej, Paul Coste

Floret (MRP) — min. spraw wojskowych, Jean Letourneau (MRP) — min. handlu, Francois Billoux (komun.) — min. obrony narodowej, Ambrise Crof sel (komun.) — min. pracy.

Gabinet Ramadiera składa się z 9 oszczalistów, 6 komunistów, 5 członków MRP, 3 radykałów, 2 niezależnych i 3 członków Związku Demok. Społ. Ba. uch Opera.

Nieuznaniomy pośrołech

Jeszcze w sprawie Krakowskiego Zjednoczenia Węglowego

(S) Jak dowiadujemy się z... (S) Jak dowiadujemy się z... (S) Jak dowiadujemy się z...

kolowski jest właścicielem... kolowski jest właścicielem... kolowski jest właścicielem...

czek rak do pracy w naszym... czek rak do pracy w naszym... czek rak do pracy w naszym...

Projekt ten ma zostać... Projekt ten ma zostać... Projekt ten ma zostać...

Urządy wystawia... Urządy wystawia... Urządy wystawia...

Uprawiliśmy... Uprawiliśmy... Uprawiliśmy...

Jedyna w Europie fabryka perlonów

W Polsce

Wiedomą dla niewątpliwie... Wiedomą dla niewątpliwie... Wiedomą dla niewątpliwie...

nie, co pozwoli na wytwarzanie... nie, co pozwoli na wytwarzanie... nie, co pozwoli na wytwarzanie...

Niemcy nielegalnie przechodzą granicę Polski

W Zgorzelcach znajduje się... W Zgorzelcach znajduje się... W Zgorzelcach znajduje się...

Zebranie pracowników Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie

(o. d.) W dniu 21. III... (o. d.) W dniu 21. III... (o. d.) W dniu 21. III...

znac, że zwycięstwo to... znac, że zwycięstwo to... znac, że zwycięstwo to...

Sprzedż alkoholu w macyznach zamkniętych

(o. d.) Miejski Wydział... (o. d.) Miejski Wydział... (o. d.) Miejski Wydział...

JÓZEF GARDECKI

(47)

Było nas trzech

A o sióól... A o sióól... A o sióól... A o sióól...

szych głów na powierzchni... szych głów na powierzchni... szych głów na powierzchni...

słouch... słouch... słouch... słouch...

Komunfaty Partynę

WK-PPS komunfuje, że... WK-PPS komunfuje, że... WK-PPS komunfuje, że...

*Kandydatów, którzy... *Kandydatów, którzy... *Kandydatów, którzy...

„Zebrania Sekcji Nauceyckiej”

Dnia 25. I. 1947 r. o... Dnia 25. I. 1947 r. o... Dnia 25. I. 1947 r. o...

Miejski Komitet... Miejski Komitet... Miejski Komitet...

Rozliczenie z akcji... Rozliczenie z akcji... Rozliczenie z akcji...

Wszystkie Komitety Fabryczne i Dzielnicowe

Wszystkie Komitety... Wszystkie Komitety... Wszystkie Komitety...

Ostatnie wpłaty na fundusz wyborczy PPS

- Prof. Kazimierz Piwarski wpłacił 1000 zł... Prof. Kazimierz Piwarski wpłacił 1000 zł... Prof. Kazimierz Piwarski wpłacił 1000 zł...

ni, Warczenie... ni, Warczenie... ni, Warczenie... ni, Warczenie...

(Ciąg dalszy nastąpi)

